

百洋产业投资集团股份有限公司

2021 年度财务决算报告

2021 年百洋产业投资集团股份有限公司(以下简称“公司”)主营业务整体运营稳定,实现营业总收入 29.05 亿元,同比 2020 年增长 17.03%,公司报告期内实现净利润 3,207.07 万元,同比增长 21.21%,归属于上市公司股东的净利润 2,683.16 万元,同比增长 20.51%;基本每股收益为 0.08 元,同比增长 33.33%。

截止 2021 年 12 月 31 日,归属于上市公司股东的所有者权益 13.65 亿元,较期初增长了 2.00%;公司资产总额 27.35 亿元,较期初下降了 1.83%,主要是短期借款、长期借款同比减少所致。

报告期内公司优化了饲料品种结构,拓展虾蟹料、特水料等高端饲料产品,受益于新产品开发和市场开拓,公司饲料产品售价有所提高,销量和收入也取得了显著增长。水产品加工出口业务克服原料价格和海运费上涨等不利因素,下半年出口订单价格上调,产销量和盈利水平有所恢复,同比效益大幅提高,同时公司积极拓展水产品内销市场,水产食品内销业务规模有所提升。

现将公司 2021 年财务决算的有关情况汇报如下:

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

公司 2021 年财务报表已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规

定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日以及 2021 年度的合并及母公司财务状况、经营成果和现金流量。

二、财务状况分析

1. 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2021 年	2020 年	本年比上年 增减	2019 年
营业收入（元）	2,905,284,846.26	2,482,574,247.63	17.03%	2,844,133,734.97
归属于上市公司股东的 净利润（元）	26,831,589.52	22,265,139.61	20.51%	-285,697,910.57
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	8,984,027.83	6,113,592.03	46.95%	24,647,938.58
经营活动产生的现金流 量净额（元）	-22,261,380.21	34,734,570.52	-164.09%	348,630,396.06
基本每股收益（元/股）	0.08	0.06	33.33%	-0.72
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.06	33.33%	-0.72
加权平均净资产收益率	1.99%	1.67%	0.32%	-13.97%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上 年末增减	2019 年末
总资产（元）	2,734,832,347.48	2,785,868,301.99	-1.83%	2,965,191,554.48
归属于上市公司股东的 净资产（元）	1,365,128,128.33	1,338,296,538.81	2.00%	1,327,907,193.91

2. 资产构成重大变化情况

单位：元

项目	2021 年末		2021 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币 资金	249,548,435.33	9.12%	412,615,657.21	14.71%	-5.59%	主要系报告期内加强 资金管理及归还银行 借款所致；
应收 账款	656,063,501.67	23.99%	443,550,713.67	15.81%	8.18%	主要系报告期饲料业 务销售规模扩大所致；
存货	398,284,785.38	14.56%	393,460,272.09	14.03%	0.53%	主要系报告期内销量 增加，备货增加所致；
投资 性房 地产	69,011,303.18	2.52%	4,449,242.33	0.16%	2.36%	主要系报告期内增加 房产租赁业务转至投 资性房地产所致；

长期股权投资	192,140,296.94	7.03%	164,942,828.27	5.88%	1.15%	主要系报告期增加投资及参股公司经营效益增加所致；
固定资产	765,802,696.74	28.00%	884,937,467.00	31.55%	-3.55%	主要系报告期内增加房产租赁业务转至投资性房地产所致；
在建工程	14,703,277.66	0.54%	11,024,819.85	0.39%	0.15%	本报告期无重大变化；
使用权资产	25,832,770.88	0.94%	19,292,858.80	0.69%	0.25%	主要系本报告期首次执行新租赁准则所致；
短期借款	409,806,187.58	14.98%	709,115,243.78	25.28%	-10.30%	主要系报告期归还银行短期借款所致；
合同负债	62,763,504.46	2.29%	67,975,339.15	2.42%	-0.13%	本报告期无重大变化；
长期借款	166,999,999.99	6.11%	288,749,999.99	10.29%	-4.18%	主要系报告期内将一年内到期的借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；
租赁负债	24,206,973.05	0.89%	18,906,020.19	0.67%	0.22%	本报告期无重大变化；
无形资产	149,823,339.07	5.48%	157,428,584.15	5.61%	-0.13%	本报告期无重大变化；
应付账款	191,755,460.48	7.01%	183,125,947.57	6.53%	0.48%	本报告期无重大变化；
一年内到期的非流动负债	122,055,265.93	4.46%	40,886,838.61	1.46%	3.00%	主要系报告期内将一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致；
长期应付款	200,000,000.00	7.31%			7.31%	主要系报告期增加长期借款所致。

3. 营业收入情况

单位：元

	2021年		2020年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,905,284,846.26	100%	2,482,574,247.63	100%	17.03%
分行业					
饲料行业	1,774,779,298.87	61.09%	1,423,019,425.12	57.32%	24.72%

食品加工行业	1,114,904,861.53	38.37%	1,053,477,831.40	42.44%	5.83%
其他	15,600,685.86	0.54%	6,076,991.11	0.24%	156.72%
分产品					
饲料	1,561,617,201.50	53.75%	1,091,576,663.65	43.97%	43.06%
饲料原料	213,162,097.37	7.34%	331,442,761.47	13.35%	-35.69%
水产品加工	950,840,518.38	32.73%	864,665,932.29	34.83%	9.97%
海产品捕捞	89,035,629.50	3.06%	98,637,205.30	3.98%	-9.73%
生物制品	75,028,713.65	2.58%	90,174,693.80	3.63%	-16.80%
其他	15,600,685.86	0.54%	6,076,991.12	0.24%	156.72%
分地区					
国内	1,969,367,958.44	67.79%	1,583,185,790.87	63.77%	24.39%
国外	935,916,887.82	32.21%	899,388,456.76	36.23%	4.06%
分销售模式					
内销	1,969,367,958.44	67.79%	1,583,185,790.87	63.77%	24.39%
外销	935,916,887.82	32.21%	899,388,456.76	36.23%	4.06%

(1) 饲料及饲料原料业务

2021年，公司积极优化产品结构，提高产品力，饲料业务产品收入得到一定增长。其中，虾蟹料、特水料、畜禽料销售收入快速增长；普水料销售收入保持稳定。总体而言，受益于新产品和销售渠道的开发，公司饲料产品不仅在单吨售价上有所提高，销量也取得了显著增长，特别是客户开发对于畜禽料销量增长发挥了很大作用。虽然受饲料原料价格上涨影响，饲料业务毛利率承受了一定压力，但公司积极推动虾蟹料、特水料等高毛利产品的开发和销售，有助于持续提高饲料业务的盈利能力。2021年度，公司饲料业务完成营业收入15.62亿元，同比增长43.06%，占公司营业收入比重为53.75%。

公司饲料原料业务营业收入有所下降，主要原因是2021年毛里塔尼亚捕获的渔获物出油率不高，导致鱼油产销量出现下降；2021年国内捕捞季开始后，受到气候等因素的影响捕捞量较少，

渔获物供给不足，因此国内鱼粉产销量也出现了下降。2021年度，公司饲料原料业务完成营业收入2.13亿元，占公司营业收入比重为7.34%。

（2）水产品加工及生物制品业务

公司水产品加工业务包括水产品加工出口和内销，出口业务占比85%以上。2021年一季度公司水产品出口业务受原料鱼价格和海运费上涨的多重影响，出现了一定的亏损，此后公司以利润为导向，主动降低了产量和接单量；随着下半年出口价格和接单量的提升，公司水产品出口产销量和盈利水平有所恢复。与此同时，公司还积极拓展水产品内销市场，主要以线下批发及餐饮渠道为主，同时也推出了礼盒装等符合终端消费者需求的包装形式，提高了产品附加值，产销量有所提高。2021年度，公司水产品加工业务完成营业收入9.51亿元，同比增长9.97%，占公司营业收入比重为32.73%。

2021年上半年，公司水产品产量下降，鱼鳞鱼皮等副产品减少，导致胶原蛋白和明胶的产销量有所下降。公司以利润为导向，适度控制了生产规模，适当提高销售价格，毛利率有所提高。报告期内生物制品业务实现营业收入7,502.87万元，占公司营业收入比重为2.58%。

（3）海产品捕捞业务

公司海产品捕捞业务主要以自有船队和合作船队捕捞的软体类海鲜产品、经济鱼作为原料，对渔获物进行加工处理，软体

类海鲜产品和其他经济鱼主要向欧洲、非洲等地区销售。受当地捕捞政策的影响，2021年捕捞量略有下降。2021年，公司远洋捕捞海产品实现营业收入8,903.56万元，同比减少9.73%，占公司营业收入比重为3.06%。

4. 毛利分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
饲料行业	1,774,779,298.87	1,570,454,603.09	11.51%	24.72%	28.99%	-20.29%
食品加工行业	1,114,904,861.53	1,018,490,797.97	8.65%	5.83%	0.46%	129.44%
其他	15,600,685.86	14,909,331.03	4.43%	156.72%	498.23%	-92.49%
分产品						
饲料	1,561,617,201.50	1,413,230,662.55	9.50%	43.06%	47.11%	-20.77%
饲料原料	213,162,097.37	157,223,940.54	26.24%	-35.69%	-38.44%	14.34%
水产品加工	950,840,518.38	888,321,245.76	6.58%	9.97%	4.25%	353.79%
海产品捕捞	89,035,629.50	75,237,977.77	15.50%	-9.73%	-6.79%	-14.65%
生物制品	75,028,713.65	59,306,974.87	20.95%	-16.80%	-28.05%	143.89%
其他	15,600,685.86	10,533,930.60	32.48%	156.72%	322.67%	-44.94%
分地区						
国内	1,969,367,958.44	1,720,812,664.71	12.62%	24.39%	29.06%	-20.03%
国外	935,916,887.82	883,042,067.37	5.65%	4.06%	-1.94%	4,808.33%

2021年受原料价格上涨、海运费上涨等因素的影响，公司各项成本有一定增加，受益于水产品出口订单价格的提高以及饲料板块主动调整价格，公司毛利水平整体有所改善。

5. 费用情况

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	65,032,145.00	44,498,822.26	46.14%	主要原因系本报告期内因公司业务拓展，增加营销团队所致。
管理费用	114,172,952.59	104,515,753.02	9.24%	主要原因系本报告期内公司加强了人才培养和梯队建设以及 2021 年取消社保减免所致。
财务费用	33,686,221.84	40,489,105.66	-16.80%	主要原因系报告期内公司积极争取优惠政策、拓宽融资渠道，同时利用套保及押汇等措施降低汇兑损失所致。
研发费用	4,584,730.36		100.00%	主要原因系报告期内公司加强了研发方面的投入与支出所致。

(1) 报告期内销售费用为 6,503.21 万元，同比增加 2,053.33 万元，增幅 46.14%。主要原因系本报告期内因公司业务拓展，增加营销团队所致。

(2) 报告期内管理费用为 11,417.30 万元，同比增长 965.72 万元，增幅 9.24%。主要原因系本报告期内公司加强了人才培养和梯队建设以及 2021 年取消社保减免所致。

(3) 报告期内财务费用为 3,368.62 万元，同比减少 680.29 万元，降幅 16.80%。主要原因系报告期内公司积极争取优惠政策、拓宽融资渠道，同时利用套保及押汇等措施降低汇兑损失所致。

(4) 报告期内研发费用为 4,584,730.36 万元。主要原因系报告期内公司加强了研发方面的投入与支出所致。

6. 现金流情况

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,817,130,847.12	2,659,631,494.53	5.92%
经营活动现金流出小计	2,839,392,227.33	2,624,896,924.01	8.17%
经营活动产生的现金流量净额	-22,261,380.21	34,734,570.52	-164.09%
投资活动现金流入小计	147,228,072.12	240,859,621.18	-38.87%

投资活动现金流出小计	92,947,295.68	169,771,198.00	-45.25%
投资活动产生的现金流量净额	54,280,776.44	71,088,423.18	-23.64%
筹资活动现金流入小计	1,077,590,285.73	1,160,640,381.51	-7.16%
筹资活动现金流出小计	1,170,252,637.40	1,273,105,358.04	-8.08%
筹资活动产生的现金流量净额	-92,662,351.67	-112,464,976.53	-17.61%
现金及现金等价物净增加额	-64,286,221.88	-14,113,006.90	355.51%

(1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为-2,226.14万元，同比净流入减少5,699.60万元，净流入降幅164.09%。主要原因系本报告期内公司饲料业务拓展导致应收账款增加，现金流入减少所致。

(2) 报告期内投资活动产生的现金流量净额为5,428.08万元，同比减少1,680.76万元，降幅23.64%。主要原因系本报告期内投资了国信百洋水产产业基金所致。

(3) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额-9,266.24万元，同比减少净流出1,980.26万元，净流出降幅17.61%。主要原因系报告期内偿还银行借款所致。

(4) 报告期末现金及现金等价物净增加额为-6,428.62万元，同比增加净流出5,017.32万元，净流出增幅355.51%。主要原因系本报告期内公司加强了现金管理，期末现金及现金等价物减少所致。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十五日